
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 357 del 23-08-2024 (Registro Generale n. 508) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: PERIZIA 802/2024 - LAVORI DI SFALCIO ERBA AREE ATTREZZATE E 
TAGLIO VEGETAZIONE ARBUSTIVA LUNGO LA VIABILITA' FORESTALE 
DEL COMPLESSO GIOGO - CASAGLIA. DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTI: 
- il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con Delibera del Consiglio n. 
37 del 05/10/2023, entrato in vigore il 06/11/2023, 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014, 
- l Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con 
Delibera di Giunta n. 86 del 27/12/2021; 
 
VISTO l’art. 107 del D.LGS 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali, che 
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti nonché l’art. 183 sulla disciplina dell'impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a 
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione"; 
 
RICHIAMATO il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (ROUS) approvato con 
deliberazione di Giunta UMCM n. 40 del 14/5/2014 e in particolare il disposto di cui all'art. 56 lett. f) in 
merito all'attribuzione di tutti gli atti e provvedimenti, anche a rilevanza esterna, ai dirigenti; 
 
PRESO ATTO del disposto art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema 
dei controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, concernente gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro mediante affidamento diretto; 
 
VISTA la L.R. 39/2000 “Legge Forestale della Toscana" e s.m.i., che delega alle Unioni Montane, nel 
territorio di competenza, la gestione del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) Regionale; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.LGS 36/2023 ed il relativo allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera d), in 
merito alla procedura utilizzata per l’affidamento di cui al presente atto, 
- l’art. 136 della L.R. 65/2014; 
 
ATTESO che si intende effettuare un intervento denominato "Sfalcio erba aree attrezzate e taglio della 
vegetazione arbustiva lungo le strade forestali all'interno del complesso Giogo-Casagia", per un importo 
complessivo di € 24.720,00  (€ 20.000,00 per lavori + € 4.720,00 per somme a disposizione); 
 
PREDISPOSTO pertanto, da parte dell’Ufficio Patrimonio Agricolo forestale di questo Ente, ovvero dal dott. 
Stefano Manni, il progetto esecutivo di detto intervento composto dalla seguente documentazione: 
1.1 Relazione tecnica, 
1.2 Computo metrico estimativo con quadro economico, 
1.3 Documentazione grafica/cartografica; 
 
RITENUTA sufficiente la suddetta documentazione, ai sensi dell’allegato I.7 del DLGS 36/2023, in rapporto 
alla specifica tipologia e alla dimensione degli interventi; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 24.720,00, con il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A) Opere  



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 7 

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso  €                                    
14.600,00 

A.2) costo del personale  €                                      
3.700,00  

A.3) oneri di sicurezza  €                                      
1.700,00  

 Totale opere  €                                    
20.000,00 

   
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

B.1) Rilievi, accertamenti, indagini ….  €                                                   
-    

B.2) Imprevisti  €                                                  
- 

B.3) Fondo per funzioni tecniche  €                                         
320,00 

B.4) Spese tecniche esterne e varie  €                                                   
-    

B.5) Spese per diritti amministrativi, enti terzi e varie  €                                                   
-    

B.6) I.V.A. 22% sui lavori  €                                     
4.400,00  

 Totale somme a disposizione  €                                     
4.720,00  

 
DATO ATTO che lo stesso progetto esecutivo è stato verificato con il progettista, che ne ha dichiarato 
l’appaltabilità e cantierabilità dei lavori; 
 
DATO ATTO che il progetto in questione non è inserito nell’elenco annuale dei lavori 2023 in quanto di importo 
inferiore a € 100.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità; 
 
PRECISATO che l’opera è composta dalle seguenti categorie di lavoro: OG13 (100,00%); 
 
PRECISATO che l’incidenza della manodopera è progettualmente determinata in € 3.700,00; 
 
VALUTATO che nulla osta per l’approvazione del progetto in questione e che, dato l’importo degli interventi, si 
semplifica la procedura di approvazione ed affidamento degli stessi; 
 
RITENUTO di confermare quale R.U.P. il dott. Stefano Manni, dipendente di questa Amministrazione e in 
possesso delle capacità tecniche del caso; 
 
PRECISATO che ai fini dell’applicazione degli incentivi ex art. 45 del DLGS 36/2023, che il personale dipendente 
dedicato al lavoro in questione è il seguente: 
 

Nominativo Ruolo 
Stefano Manni RUP, programmazione e controllo della spesa, atti di aggiudicazione 
Stefano Manni D.L., contabilità e CRE 
Nadia Fanfani Collaboratore amministrativo, procedure di gara 

 
EVIDENZIATO che le percentuali di distribuzione dell'incentivo verranno opportunamente individuate con 
successivo specifico atto in relazione all'apposito regolamento adottato dall'UMCM con deliberazione di Giunta n. 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 7 

52 del 05/07/2024; 
 
AVANZATA apposita Richiesta di Offerta mediante il sistema telematico START e viste le risultanze riassunte nel 
"verbale delle operazioni" del 07/08/2024 agli atti d’ufficio; 
 
VISTA l'offerta rimessa dall'operatore economico Az. Agricola Latera di Tatti Giacomocon sede legale in 
via di Latera n. 14 a Barberino di Mugello (P.IVA05852370484), con un ribasso del 0,0% sull'importo dei 
lavori, confermando il quadro economico di spesa: 

A) Opere  
A.1) Importo lavori  €                                      

14.600,00  
 ribasso 0,0%  €                                                    

0  
 Importo lavori di aggiudicazione  €                                      

14.600,00  
A.2) costo manodopera  €                                        

3.700,00  
A.3) oneri di sicurezza  €                                        

1.700,00  
 Totale opere  €                                      

20.000,00  
   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   
B.1) Rilievi, accertamenti, indagini ….  €                                                   

-    
B.2) Imprevisti  €                                                   

-  
B.3) Fondo per funzioni tecniche  €                                          

320,00  
B.4) Spese tecniche esterne e varie  €                                                   

-    
B.5) Spese per diritti amministrativi, enti terzi e varie  €                                                   

-    
B.6) I.V.A. 22% sui lavori  €                                       

4.400,00  
 Totale somme a disposizione  €                                       

4.720,00  
per un costo totale complessivo di € 24.720,00; 

 
VALUTATE le dichiarazioni fornite ai fini delle verifiche dell’idoneità tecnico-professionale e della regolarità 
contributiva ed assicurativa; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori, salvo l’accettazione dei 
materiali e della loro qualità in fase di cantiere ed esecuzione dell’opera; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la propria competenza 
in merito; 
 
DATO ATTO che la formalizzazione contrattuale si intende assolta con la sottoscrizione del presente atto; 
 
PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53 commi 1 e 4 del D.Lgs 36/2023, non vengono 
chieste garanzie provvisorie di cui all’art. 106 così come non vengono richieste garanzie definitive in 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 7 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap. 2074/1 del Bilancio 
2024–2026 esigibilità 2024, la cui fonte finanziaria è stata accertata in entrata sul cap. 4204 del medesimo bilancio 
(DD 236/23 – Acc.to n. 129/23); 
 
PRESO ATTO che il CIG relativo ai lavori è: B2BCB54318; 

 
RITENUTO di procedere all’istituzione dell’Ufficio di Direzione lavori ai sensi dell’art. 101 del DLGS 50/2016, 
ovvero di dare atto che la Direzione Lavori verrà svolta dal dipendente dott. Stefano Manin; 
 
DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto se ne dichiara la pubblica utilità; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziaria, prima dell’inizio dei lavori, dovrà essere 
individuato il c/c di riferimento; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 (Determinazione a contrattare) come qui di seguito 
indicato: 
a) il fine del contratto è l’esecuzione degli interventi di sfalcio erba aree attrzzate e taglio arbusti lungo la vibilità 
forestale; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per quanto al punto precedente; 
c) la forma del contratto è quella della lettera secondo l’uso del commercio; 
d) le clausole essenziali sono: 
d1 .L’affidatario svolgerà gli interventi previsti con rispetto ai contenuti del presente atto, alla perizia approvata, al 
foglio patti e condizioni oltre che alle disposizioni che verranno impartite dal personale tecnico incaricato 
dall’Amministrazione, 
d2. Qualora l’affidatario non ottemperasse, nell’espletamento della prestazione, alle prescrizioni contenute nel 
presente atto, il R.U.P. procederà con regolare nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per 
l’osservanza delle condizioni disattese. In caso di persistente inadempienza, con motivato giudizio e previa 
notifica, si potrà provvedere alla revoca dell’affidamento, 
d3. le spettanze saranno corrisposte in due soluzioni (50%  dei lavori e ultimazione) ed emissione di regolare 
fattura, 
d4. tutte le controversie che dovessero sorgere dall’esecuzione del presente atto, che non si fossero potute definire 
in via amministrativa, saranno competenza del foro di Firenze, 
e) la modalità di scelta del contraente è stata espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.LGS 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 6 del12/02/2024; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte contabile, approvato con atto n. 11 del 23/02/2024 da parte della 
Giunta UMCM; 
 
VISTI i contenuti del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di competenza; 
 
VISTI: 
1. gli artt. 2222 e ss. del codice civile (spec. 2229 ss.),  in materia di contratti; 
2. l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è stata 

attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a 
contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

3. l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e considerato che nel caso di specie 
la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del 
contraente.; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 7 

 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9 del vigente 
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il "Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare riguardo 
al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile" approvato dal Consiglio dell'Unione nella seduta del 
29/01/2013. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di APPROVARE la perizia n. 802/2024 titolata "Sfalcio erba aree attrezzate e taglio arbusti lungo la viabilità 
forestale all'interno del complesso Giogo-Casaglia" per l’importo complessivo di € 24.720,00 (€ 20.000,00 per 
lavori + € 4.720,00 per somme a disposizione e IVA). Progetto verificato, i cui elaborati ed il quadro economico, 
come rappresentati in narrativa, sono depositati agli atti d’ufficio; 
2. DI APPROVARE il "verbale delle operazioni" del 07/08/2024 e le risultanze nello stesso contenute in merito 
allo svolgimento delle operazioni di affidamento mediante il sistema telematico START; 
 
3. Di AGGIUDICARE ED AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esecuzione degli interventi in 
questione  sull’importo a base di offerta. all'Az. Agricola Latera di Tatti Giacomo con sede legale in via di 
Latera n. 14 a Barberino di Mugello (P.IVA05852370484), con un ribasso del 0,0% sull'importo dei 
lavori, confermando il quadro economico di spesa; 
 
4. DI APPROVARE il Quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come riportato in 
narrativa; 
 
5. Di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità; 
 
6. Di CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Progetto; 
  
7. Di ISTITUIRE l’Ufficio di Direzione Lavori presso questa U.M. nella persona del dott. Stefano Manni; 
 
8. Di PRECISARE che per i lavori è stato acquisito il seguente CIG: B2BCB54318; 
 
9. Di DARE ATTO che col presente provvedimento viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 (determinazione a contrattare) – come riportato in narrativa.; 
  
10. DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al presente atto, la somma complessiva di € 24.720,00 sul cap. 2074/1 
del bilancio pluriennale 2024–2026, esigibilità 2024, dando atto che non è stata effettuata prenotazione della spesa, 
con le seguenti ripartizioni: 
- per € 24.440,00 finalizzate alle lavorazioni (IVA compresa); 
- per € 320,00 quale somma per funzioni tecniche; 
 
11. DI DARE ATTO che la perizia è coperta integralmente dai Fondi ordinari PAF L.R. 39/00 accertati sul Cap. 
4204 (DD n. 236 del 21/06/2023 Acc.to n. 129/23) di cui al Decreto Regione Toscana n. 11952 del 07/06/2023; 

-  
12. Di CONFERMARE che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello individuato in 
narrativa, rimandando a successivi atti o alla fase di approvazione del CRE l’accertamento e l’impegno della 
somma per funzioni tecniche, in quanto potenzialmente assoggettata a variazioni per modifiche delle aliquote ai fini 
del rispetto di quanto previsto dalla contabilità armonizzata (D.Lgs 118/2011 e s.m.i.) e l’eventuale ripartizione al 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.357 del 23-08-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 7 di 7 

personale dipendente secondo quanto stabilito nel Regolamento approvato con deliberazione di Giunta n. 52 del 
05/07/2024; 
 
13. Di RICONOSCERE al presente Atto anche valore contrattuale (nel caso di specie, di forma atipica) e, pertanto, 
dì disporre che la formalizzazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione in calce al presente atto da parte 
dell'affidatario, previa comunicazione da parte di quest'ultimo del conto corrente dedicato ex L. 136/2010; 
 
14. Di AUTORIZZARE il Direttore dei Lavori alla consegna degli stessi; 
 
15. Di LIQUIDARE il corrispettivo dovuto su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, della proposta redatta e della concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti; 
 
16. Di DARE ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il dott. Stefano 
Manni; 
 
17. Di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto dalla 
L.190/2012; 
 
18. DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata in 
narrativa; 
  
19. Di DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del D.LGS 104 del 
02.07.2010 e smi; 
 
20. Di DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai 
sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013. 

 
Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento dott. Stefano Manni 

 
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


